Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 02 de agosto de 2024.

Oficio nº 0133/2024/SAPL/DG/VER

Ilmo. Sr.

Antenor Brito Vilela

Coordenador da 17ª Unidade Regional do DER-MG - Ponte Nova – MG

Nesta.

Assunto: solicitação de instalação de radar e/ou redutores de velocidade

Prezado Senhor,

Solicitamos a V.Sa. determinar a urgente realização de estudo técnico

para avaliar a viabilidade de instalação de radar ou redutores de velocidade na

rodovia Ponte Nova – Viçosa (BR-120), em trecho próximo à entrada para a

comunidade de Santa Helena, em Ponte Nova.

O local é um ponto crítico onde já ocorreram vários acidentes, o que

infelizmente se repetiu na data de hoje, conforme foto em anexo. O constante

risco motivou requerimentos anteriores de nossa autoria, infelizmente ainda sem

êxito.

A instalação de radar ou redutores de velocidade no local é essencial para

prevenir futuros acidentes e salvar vidas. O acesso à comunidade de Santa

Helena é especialmente vulnerável devido à proximidade de uma curva bastante

acentuada.

Sem mais, agradecemos e renovamos protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador – PV

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Vereador – PDT